- 1 Interbromum
 2 Corfinium
 3 Musumeos
 4 Cerfenna
 5 Sulmone.
 6 Item civitas Arpos
 7 Luceria Apuliae
 8 Ecas.
 9 Item est civitas quae dicitur
 10 Butuntos
 11 Rubos
 12 Budas
 13 Canusio.
 14 Item iuxta civitatem quam praedixi-
 15 mus Butuntos est civitas quae dicitur

1 Interbronium *editi*, interbonium *G*, Interpromum *Tab.*, Interbromio et Interpromium *Ant.* 2 corsinium *B*, Corfinio *Ant. et Tab.* 3 musemeos *B editi*, mopsumeos *G*, Mons imeus *Tab.* 4 cersenna *editi*, cerfenas *G^b*, cerfenos *Gf*, cerphenas *G^mr*, Cerfennia *Ant.*, Circenna *Tab.* 5 Sulmone *etiam Ant.*, Sulmonae *Tab.*, Sulmona *G*, Solmona *Gromat. I p. 260 Lachm.* 6-8 Item — Ecas *om. AC et ponunt infra post Canusio.* 6 Arpos *etiam Tab.*, alpos *B editi; nonnulla addit Guido.* 7 Luceria Apuliae] Nuceriae Apulae *Tab.*, Αονζερία *Steph.* 8 eecas *B Porch.*, Aecas *Ant. Hieros.*, Aecas Hercul' Rani *Tab.*, cf. 281 7, Ecana quae nunc Troia vocatur *Guido*, qui plura addit. 9 est *om. C.* 10 Butuntos *etiam Tab.*, Butruntus *Ant.*, Butontones *Hieros.*, Butuntum *G*. 11 Rubos *etiam Ant. Hieros. Tab.*, Rubus *Guido.* 12 Budas] sudas *G*, Rudas *Tab.* 13 Canusio *etiam Ant. et Hieros.*, canusius *C.*

1	Celia
2	Ezetium
3	Norbe
4	Veneris
5	Lupitia
6	Subbuplatia
7	Blera
8	Silitum
9	Benusia
10	Ponte Aufidi
11	Aquilonia
12	Submurula.
13	Item civitas quae dicitur
14	Locupissandas, item
15	Sannum
16	Urias

1 Celia *etiam Tab.*, cecilia *et alio loco celia G, Κελία (Καιλία) Strabo, Ptol., nunc Ceglie.* 2 Ezetium *etiam Tab.*, Ectium *editi, esetium G.* 3 Norbae *editi, Norue Tab., Norba alii.* 4 Veneris] Ad Veneris *Tab.* 5 lupicia *BCG editi.* 6 subbuplicia *B, subbuplicia (corr. supbuplicia) C, Sublupacia editi, sublupicia G, Sublubatia Tab., Sub Lupatia Ant.* 7 Blera *etiam Ant.* 8 Silutum *Tab., Silvium Ant.* 9 Venusia *et Venusium Ant., Venusium Guido, Venusie Tab.* 10 Ponte Aufidi *etiam Ant. et Tab., ponte ausidi BC, eius loco Scrica quae nunc Asculus Guido.* 12 subromula *G' cum Ant. et Tab., sub rumula G^bf^m.* 14 pissandas *G, hodie Cast. di Lagopesole? Pisandes et Lucos duo oppida sunt in Tab.* 15 sannum *Gf, Scamnum Tab.* 16 Urias] ories *G, Urbius Tab.*

1	Auxia
2	Mesochoron
3	Grumentium, quae confinatur
4	cum territorio civitatis quam superius
5	nominavimus Tarentinae.
6	36. Item iuxta Romam via Aurelia est
7	civitas quae dicitur
8	Lorion
9	Bebeina
10	Pirga
11	Aquepурго
12	Tarquinios
13	Blera
14	Tuscania
15	Materno
16	Saturnia, quae coniungitur cum

1 Anxia *etiam Tab.* || post Anxia multa addit Guido.
 2 merocoron *B.*, merochoron *AC*, Mesocoron *editi*,
 mesochorum *G^f*, mesocorum *G^m*, Mesochoro *Tab.*; nonnulla addit Guido. 3 Grumentium *editi*, grumentum *G*, Grumento *Ant.*, Crumento *Tab.* || quae] qui *A.*
 4 quam] quae *A* *editi*, que *B.* 8 Lorio *Tab.*, Loria *Ant.* 9 Bebenia *editi*, Bebiana *Tab.*, om. *G.*
 10 Pyrga *editi*. pirgo *G*, Pyrgos *Ant. Tab.* 11 Aquapурго *editi*, aquepirgo *G*, Aquas tauri *Tab.*? 12 Tarquinios *etiam Ant.*, Tarquinis *Tab.* 13 Blera om. *B* *editi* (*erasum videtur in B*), *Bλέρα* Ptol. Strabo. Vlera (*potius quam Olera*) *Tab.* 14 Tusiana *editi*, Tuseana *Tab.*, nunc Toscanella. 15 Materno *etiam Tab.*, maturno *AC*, maturalnum *G^f*, maternum *G^m*. 16 Saturnia *etiam Tab.*, saturna *C.* || coniungitur A, ex iungitur *B.* et iungitur *editi*.

1 territorio civitatis quae dicitur Ad novas,
 2 quae est ut praediximus iuxta mare Gal-
 3 licum.

4 Item iuxta Romam est civitas quae
 5 dicitur

6 Civitas Nova, item
 7 Sabbatis
 8 Foro Glodi.

9 Item iuxta territorium civitatis quam
 10 superius diximus Baccanis ad partem
 11 Tusciae est civitas quae dicitur

12 Sudrio
 13 Magnensis, item
 14 Foro Casi
 15 Beturbon
 16 Balneon regis
 17 Orbevetus

1 ad nonas *A et Tab.* 2 ut praediximus] cf. 267 10.
 4 est civitas *om. A.* 6 Civitas Nova] civitas novas *C*,
 civitate novas *B editi*, Ad novas *Tab.* 7 Sabate
Tab. 8 foroflogdis *G*, Foro Globi *Porch.*, Foro
Clodi Ant., Foro clodo *Tab.* 10 superius] cf.
 274 6. || battanis *B editi*. 12 sutrium *G*, Sutrio
Ant. Tab. 13 maniensis *G^m*, mangnensis *G^b*, ma-
 gmensis *G^r*; *huius loco inter Sutrio et Foro Cassi*
Tabula ponit Vico matrini. 14 forum cassii *G*,
Foro Cassi Ant. Tab. 15 Beterbon *editi*, veturbo *G*,
nunc Viterbo. 16 Balneon regis] *nunc* Bagnarea;
desideratur in Tabula, quae inter Foro Cassi et Vol-
sinis habet Aquas Passaris. 17 orthevetus (*r man.*
sec.) *A*, urbevetus *Gf*, norbevetus *G^b*, urbsvetus *G^{mr}*,
nunc Orvieto.

- | | |
|----|---------------------------------------|
| 1 | Bulsinis |
| 2 | Pallia |
| 3 | Clusion |
| 4 | Ad novas |
| 5 | Maliani |
| 6 | Mensulis |
| 7 | Umbro |
| 8 | Sena Iulia |
| 9 | Sesta |
| 10 | Aquis |
| 11 | Populo |
| 12 | Bulterrae. |
| 13 | Item iuxta territorium civitatis quam |
| 14 | praediximus Mensulis est civitas quae |
| 15 | dicitur |
| 16 | Tifernum, quae et felicissimum |
| 17 | dicitur, item |
| 18 | Aretia |

1 Vulsinis *Guido Ant.*, Volsinis *Tab.*, *nunc* Bolsena.
 2 Pallia fl. *Tab.* 3 Clusio *Ant. Tab.* 4 Ad novas
etiam Tab., ad nonas *A.* 5 malian *B*, maliana *G^m*
editi, malliana *G^{bfr}*, Manliana *Tab.* 6 Mensulas
editi, Ad Mensulas *Tab.* 7 Unbron *Guido*, Umbro fl.
Tab. 8 Sena Iulia *etiam Tab.* 9 Sesta] Sexta
Guido, Ad sextum *Tab.* 10 Aquas *editi*, Aquae
Populaniae Tab. 11 Populo] populonia *G*; Popu-
 lonio *Ant. Tab.* 12 buterre *B*, bulterre *C*, vultu-
 raria *G*, Volaterrae *aliis*. 14 mensile *AG*, men-
 suslas *B* *editi*, cf. v. 6. 16 Tifernum *utrumque*, et
 Tiberinum et Metaurense, *longius a Mensulis distant.*
 ||quae] qui *AC*. 18 aresia (*corr. arecia*) *C*, Arretio
Ant., Adretio *Tab.*, *nunc* Arezzo.

1	Graecae
2	Lugaria
3	Umbrio
4	Beturnis
5	Equilia
6	Floria, Florentia
7	Solaria
8	Eleana
9	Pisturias
10	Martis.

11 Item iuxta Florentiam est civitas quae
12 dicitur

13	Fesulis, item
14	Arnum
15	Portum
16	Balbatum
17	Luca, quae confinatur

1 grece *C*, greca *G*, Ad Grecos *Tab.* 2 pro Lu-
garia *Tab.* *habet* Ad ioglandem. 3 Umbrium *G*,
Umbro fl. *Tab.* 4 Beternis *editi*, Veturris *Guido*,
Bituriza *Tab.*, fortasse Massa Veternensis *Ammian.*
5 Equilia] Ad aquileia *Tab.* 6 Floria *om. G recte.*
|| Florentia] florencia *C*, Florentia Tuscorum *Tab.*
7 Solaria] Ad solaria *Tab.*, *om. C.* 8 Eleana]
Hellana *Tab.* 9 Pisturias] Pistoris *Ant. Tab.*
10 Martis] Ad martis *Tab.* 11 florenciam *C.*
13 Faesulas *editi*, Faesula et Faesulae *alii.* 14 Ar-
num fl. *Tab.* 15 Portum] In portu *Tab.* 16 Bal-
batum] Valuata *Tab.* 17 Luca *etiam Ant. Tab.*
|| confinatur] lacunae in codicibus non indicatae par-
tem explet *Guido*, apud quem post Pistris recurrent
haec verba quae confinatur cum territorio.

1 cum territorio civitatis quam
 2 praediximus Sinogaliense, iuxta mare po-
 3 situm quod dicitur Ionico quod et Adria-
 4 tico.

5 Per quam nobilissimam Italiam trans-
 6 eunt plurima flumina: sed omnium flu-
 7 minum praefatae Italiae praecipuus esse
 8 videtur fluvius qui dicitur Padus. in
 9 quem Padum ingrediuntur ad partem
 10 quasi septentrionalem flumina. id est

11	Duria
12	Stura
13	Orgo
14	Amalune
15	Duria Bautica
16	Sisido
17	Agunia

1 cum *om.* AB editi. || territorium AB. || praedixi-
 mus *om.* B Porch., cf. 258 12. 2 senegaliensis
G^{bmo}. senegalliensis Gf. || posite G. 3 qui dicitur A.
 4 post Adriatico C add. de fluminibus ytalie. 5 *quae*
sequuntur non habet Guido. || quam] ipsam quoque C.
 7 8 videtur esse editi. 8 quem] quo A. 9 pado AB.
 11 Duria] Dora Riparia *sive* Duria minor *aliis.* cum
duobus sequentibus coniungunt ABC ita duriastrura-
orgo A, duriasturaorgo BC. 12 Stura] sic etiam
Plin., etiamnum Stura; strura A. 13 Orgo] fl. Orsus
Tab., *hodie* Oreo. 14 Amalune] *hodie* Malone.
 15 Duria Bantica editi, derabautica A, Dora Baltea
sive Duria maior *alii.* 16 Sisido] Sessites Plin.,
hodie Sesia. 17 Agunia] fl. Novaria Tab., nunc
 Agogna *prope* Novariam.

1	Ticinus
2	Olonna
3	Lambrus
4	Adua
5	Sarius
6	Olius
7	Mella
8	Clesus
9	Mintius
10	Tartarus. nam ad partem quasi
11	meridianam ingrediuntur in ipsum Padum
12	Alubra
13	Tidone
14	Trebias
15	Nure
16	Clenna
17	Taron

1 tixinus *A*, fl. Ticenum *Tab.*, *nunc* Tessino. 2 olonna *C*, *hodie* Olona. 3 Lambrus *etiam Plin.*, lambrius *A*, lambrusi *B*, Lambrum *editi*, *nunc* Lambro. 4 Adua] Addua *aliis*, *nunc* Adda. 5 Sarius] *hodie* Serio. 6 Olius *etiam Plin.*, olius *B editi*, *nunc* Olio *sive* Oglio. 7 Mella *etiam Virgil.*, milla *B editi*; *etiamnum* Mella. 8 Clesus] fl. Cleusis *Tab.*, *nunc* Chiese. 9 Mintius] Mincius *aliis*, *nunc* Mineio. 10 Tartarus *etiam Plin.* et *Tacit.*, *nunc* Tartaro. 11 meridionam *Porch.* 13 Tidone] *nomen retinet* Tidone. 14 Trebias] Trebia *aliis*, *nunc* Trebbia *sive* Trebia. 15 Nure] *hodie* Nura. 16 Clenna] *hodie* Chiavenna. 17 Tarus *Plin.*, *hodie* Taro; cf. *Hieros.*, *ubi* mutatio Ad Tarum.

- 1 Parma
 2 Entiamus, qui currunt de ipso
 3 Pado in mare magnum Ionicum quod
 4 Adriaticum dicitur: sed plurimus eius
 5 iuxta civitatem Ravennam in praedictum
 6 mare magnum ingreditur.
 7 In provincia autem quam praediximus
 8 Venetiarum pertinente ex Italia sunt di-
 9 versa flumina, inter cetera quae dicuntur
 10 Retron quod Redenovo dicebatur
 11 Astago
 12 Brinta
 13 Sile
 14 Liguentia
 15 Plave
 16 Taliamentum.

1 Parma] fl. Paala *Tab.*, *nunc* Parma. 2 encia-
 mus *C*, *nunc* Enza *sive* Lenza. 3 Pado *om. B*
editi. 5 iuxta *om. B* *editi.* || ravenne *A.* 6 post
 ingreditur *C. add.* de fluminibus provintie venetia-
 rum ex ytalia pertinente. 8 post sunt *AB* *editi*
add. ex italia. || diversa *om. C.* 10 Retron] *i. e.*
 Ἑτιόπορ, una ex fossis quae sunt inter Padum et
 Athesin? || quod Redenovo dicebatur *om. AB* *editi.*
 11 Astago] *i. e.* Atagis *sive* Athesis, *nunc* Adige.
 12 Brinta] fl. Brintesia *Tab.*, *nunc* Brenta. 13 Sile]
 fl. Silarum *Tab.*, Silis *Plin.*, *nunc* Sile. v. 14 post v. 15
 ponit *C.* 14 liguencia *C.* Liguentia *editi ut Plin.*
 fl. Licenna *Tab.*, *nunc* Livenza. 15 Plave] *nunc*
 Piave. 16 tiliamentum *A*, fl. Tiliabinte *Tab.*, Ti-
 laventum *Plin.*, *nunc* Tagliamento. || post Taliamen-
 tum *C add.* de fluiis provincie ystriæ ex ytalia per-
 tinente.

1 Nominavimus etiam Istriam ex Italia
 2 pertinentem; in qua Istria sunt diversa
 3 flumina, inter cetera quae dicuntur, id est

4 Rusano

5 Argaone

6 Nengone et

7 Arsia.

8 Item in praedicto mari magno Adriatico circa litora eiusdem Italiae flumina
 9 plurima funduntur, inter cetera quae di-
 10 cuntur

12 Sapis

13 Maricla

14 Folia

15 Metauron

16 Suasanon

17 Izinon.

1 etiam *om.* *AB editi.* || *hystriam B,* *hystoriam C.*
 || *Italia] ipsa AB editi.* 2 *pertinentia AB editi.* || *in qua Istria] ex italia AB editi.* || *ystria C.* 4 *Rusano]* Formio *Plin.?*, *Φορμίωνος πόταμοῦ ἐνβολαι* *Ptol.*, *nunc Risano.* 5 *Argaone]* *hodie Dragona* *sive Dragogna, exiens in sinum qui vocatur Largone.* 6 *Nengone]* *oppidum Ningum iuxta Tergesten situm memorat Ant.* 7 *Arsia]* fl. *Arsia Tab. et Plin., hodie Arsa.* 8 *praedictum editi.* || *mare AB editi.* || *magnum Adriaticum editi.* 12 *Sapis etiam Plin. Lucun. alii,* *Σέπις Strabo,* *nunc Savio.* 13 *Maricla]* *hodie Marecchia iuxta Rimini.* 14 *Folia]* *hodie Foglia iuxta Pesaro.* 15 *Metauron]* fl. *Matava et Matavrūm fl. Tab., nunc Metauro.* 16 *snas:non (inters et n littera erasa) B,* *Suasanon editi, nunc Cesano.* 17 *Izinon]* *Binon editi, hodie Esino iuxta Iesi.*

1 Iterum circa litora eiusdem Italiae in
 2 mare Gallicum vergunt plurima flumina,
 3 inter cetera quae dicuntur, id est . . .

4 **37.** Compleetur autem praedicta Italia
 5 habens finem ab ipso latere excelsos
 6 montes quos quidam Titanos dicunt, qui
 7 pertingunt mari Gallico non longe a praedicta civitate Vigintimilia. qui montes di-
 8 vidunt inter provinciam Septimanam et
 9 Italiam, inter Burgundiam et Italianam, inter
 10 Maurianos et Italianam, inter Ranicos, quae
 11 modo a Bauvariis dominatur, et Italianam,

1 iterum] item *editi*. || littora C. 2 uerguntur A.
 3 quae om. B. || id est om. C. || post id est lacu-
 nam non habent ABC, sed C add. de finibus ytalie
 atque eius complectione. 4 hic accedit Guido.
 5 fines G. || ipso latere] absula terre AC, occidente G.
 || excelso monte ABC. montes excelsos G. 6 quos]
 quem A. || quidem tytanos C. 7 mare B *editi*.
 || Gallicum *editi*. 8 Vigintimillia *editi* hic et infra,
 vigintimilio G, cf. 249 6. || qui] q̄ B. || dividat B.
 9 inter om. A. || septimanam om. B *editi*. 10 inter
 Burgundiam] hic multum differt Guido. || inter (ante
 Maurianos) om. A. 11 Maurianos] rianos BC, Ia-
 nos *editi*; est Maurienne comitatus Sabaudiae; vallis
 Maurienna, et Maurienna sire Morienna urbs passim
 in annalibus saeculi octavi et noni. cf. Pertz Mon.
 Script. T. 1. || inter om. A. || Ranicos] Retianos
 Guido; sunt fortasse Raeti. 12 a Bauvariis] ab
 auuariis B, ab annarus A, ab amariis C, ab Aunariis
editi, a Baiuvariis Zeufs, Die Deutschen p. 366; cf.
 tamen Mommsen Berichte der k. sächs. Gesellsch. d.
 Wiss. philol. hist. Classe. 1851. p. 106. || ytalia B.

1 inter Carontanos et Italiam, inter pa-
 2 triam Carnium et Italiam; quod iugum
 3 Carnium dicebatur ab antiquis Alpis Iulia.
 4 qui montes finientes ipsam Italiam de-
 5 scendunt ex parte ad mare Adriaticum
 6 non longe a civitate Tharsatico provin-
 7 ciae Liburniae in loco qui dicitur Pha-
 8 nas. a secundo autem latere habet ipsa
 9 Italia finem praedictum mare magnum
 10 Adriaticum, cuius litora ponitur ipsa Ita-
 11 lia, usque ad completam superius dictam
 12 provinciam Istriam. a tertio vero latere
 13 habet ipsa Italia finem praefatum mare
 14 Gallicum, cuius iuxta litora ponitur ipsa
 15 Italia, usque ad supra scriptos montes,
 16 qui dividunt, ut diximus, inter Viginti-
 17 milia et civitatem Niceam provinciae Se-
 18 ptimanae. a quarto vero latere habet

1 inter (*ante* Carontanos) *om.* A. || corontanos 1,
 carantanos G, *nunc* Kärnthen. || et] et et B. 2 Carnium] carnuntum G; *nunc* Krain. || et *om.* B. || italia B.
 || quod] *sic* G, que ABC, quae *editi*. || iugum] *sic* G,
 iugus ABC, *inga* *editi*. 3 Carnium] carnich G.
 || dicebatur *om.* B *editi*. || ab *om.* C. || antiquis] antiquitus BC *editi*. 4 qui] quam BC. 6 tarsa-
 tico B *editi*, cf. 224 8. 7 Phanas] Fanas Guido,
nunc Fianona *in sinu Flanatico*. 11 ad *om.* BC
editi. || copletā B. 12 ystriam BC. 14 littora A,
 littore B, litore *editi*. 15 ad *om.* B *editi*. 16 vi-
 gintimilium G. 17 civitate B *editi*. || nicea AB
editi. || Septimaniae Gron. 1. 2 Guido. 18 vero]
 namque AB *editi*, autem G, *reliquis mutatis*.

1 ipsa Italia finem desuper scriptum mare
 2 Ionicum, quod et Adriaticum dicitur, simul
 3 et fretum quod appellatur Regiensis, quod
 4 dividit Siciliam et praefatam Italianam. quod
 5 fretum non est in summa Italia, sed ma-
 6 gis reiacet ex latere ad partem maris ma-
 7 gni Gallici.

8 Scarifum autem ipsius Italiae qui-
 9 dam philosophi dixerunt esse fungi ama-
 10 nitae, alii autem tanquam graeca littera
 11 quae dicitur sima, nonnulli tanquam plu-
 12 rimae ac promiscuae conchulae, ceteri
 13 tanquam hominis palma vel folia plathani.
 14 item dicitur quod ipsa Italia ab occidente
 15 a praefatis montibus scarifo fungi am-
 16 biatur, a meridie mari Gallico tanquam
 17 littera sima terminetur, ab aquilo tan-
 18 quam hominis palma vel folia depingitur

1 finem *om.* *C.* || mare scriptum *A.* 2 quod] qui
B editi. 3 rogiensis *AC.* || quod] qui *BC editi.*
 7 post Gallici *C add.* de scarifo ytalie a philosophis
 nuncupato. 9 fungi] cf. 168 13. || amanite *ABC*
editi. 10 litera *editi.* 11 12 tanquam promi-
 scuos flexus conchilae marinae *Guido.* 12 permi-
 scuae *editi.* || concule *ABC;* cf. 295 1. 13 platani
editi. || post plathani *C add.* de eodem scarifo ab
 occidente dicto. 14 ipsa quod *B.* || post ipsa
editi addunt quidem. 16 mare *AB editi.* 17 litera
editi. || sima] sunima *BG,* Simma *editi.* 17 18 ab
 aquilo — palma *om.* *Porc.* 18 palmam *AB editi.*

1 plathani, mari Ionico tanquam conchulae
 2 describatur ab oriente, dum mare infra
 3 terram varios colfos ut Taranto intulet
 4 et relativa loca.

5 39. Ideo iterum ad Oceanum occiden-
 6 talem iuxta superius dictam Galliam Bel-
 7 gicam ponitur patria quae dicitur Brita-
 8 nia in paludibus: non illam Britaniam
 9 insulam diximus quae intra magnam Eu-
 10 ropam ponitur. quam Britaniam plurimi
 11 descripserunt philosophi, ex quibus ego
 12 legi multotiens dictum Anaridum et El-
 13 debaldum; sed ego secundum praefatum
 14 Eldebaldum in ipsa Britania aliquan-
 15 tas fuisse civitates legimus, ex quibus ex
 16 parte designare volumus, id est

Ebris

Venetis.

1 platani *editi.* 2 describātur *A.* || ab oriente
om. *Porch.*; *hic intermittit Guido.* 3 terra *B.*
 || colphos *C,* golfos *editi.* 4 post loca *B add.* xviii
minutis ductibus, *C add.* de britania ad oceanum oc-
 cidentalem superius dictam galliam belliam posita,
 que dicitur britania in paludibus. 6 superius]
cf. 236 8. || Belgicam] bellicam *A,* belliam *C,* *om.*
B editi. 7 Britania] *sic AB constanter,* Britannia
editi. 9 dicimus *editi.* || magna europa *AB.*
 12 multociens *C.* || hararidum *AB,* Hanaridum *editi;*
alias apud nostrum Aithanaridus, Aithanarit, Athana-
ridus. || heldebaldum *AB editi.* 14 heldebaldum *A.*
lacunam indicavimus. 15 legimus civitates *C.* || le-
 gitimus] legi *A.* 17 Ebris] chris *B editi,* *hodie* Brest?
 18 venethis *A,* Veneti (*populus*) *Tab.,* *hodie* Vannes.

1 Per quam Britaniam plurima transeunt
 2 flumina, inter cetera id est Sigugna Boo,
 3 qui in Oceanum ingreditur.

4 **40.** Iterum iuxta ipsam Britaniam circa
 5 limbum Oceani ponitur patria quae di-
 6 citur Guasconia, quae ab antiquis Aqui-
 7 tania dicebatur. quam Guasconiam plu-
 8 rimi descripsérunt philosophi, ex quibus
 9 ego legi praenominatum Anaridum et El-
 10 debaldum Gothorum philosophos. sed
 11 non aequaliter praefatam designaverunt
 12 patriam. sed ego secundum praefatum
 13 Anaridum supra scriptae Guasconiae ci-
 14 vitates et flumina designavi. quam Aqui-
 15 taniam ipsi philosophi multum fertilem
 16 esse dixerunt in omnibus vittualibus. in
 17 qua Guasconia plurimas fuisse civitates
 18 legimus, ex quibus aliquantas nominare
 19 volumus, id est

1 post transeunt editi repetunt plurima. 2 Sigugna] sigi-igna A, sigugna B; Sequanam esse collegoris ex Tabula Peut. 3 oceano C. || post ingreditur B add. xx, C add. de guasconia que ab antiquis aquitania dicebatur. 5 oceanei C, oceauum AB. 6 Gasconiam Gron. 2. 9 aitharidum A, athanaridum B editi. || et Eldebaldum om. AB editi. 10 gotthorum AC. || philosophum AB editi. 13 aithana-ridum B, athanaridum A editi. || gasconie A. 14 et] vel AB editi. 16 vittualiis B, vittualiis editi. 17 qna] ipsa C. || gasconia A. 18 post legimus A addit idē.

1	Buturicas
2	Arivenis
3	Argentine
4	Limodicas
5	Pictavis
6	Mediolano Santinis
7	Gilissima
8	Periagoris
9	Aginnis
10	Caturcium
11	Rodingis
12	Albigi

1 buturicas *C*, Bituricas *editi*, Beturiges (*populus*) *Tab.*, Avaricum *alii*, *hodie* Bourges. 2 Arvernus *editi*; est Arvernorum civitas *Notitiae cicitatum Galliae*, Aug. Nemeto *Tab.*, *Ἀγεωνστορέμετον* *Ptol.*, *hodie* Clermont. 3 argentune *C*, Argantomago *Ant. Tab.*, *nunc* Argenton. 4 Limodicas] Lemovices *aliis*, Augustoritum *Ant.*, Ausrito *Tab.*, *hodie* Limoges. 5 Pietavis] Lemuno *Tab.*, est Limonum, *hodie* Poitiers. 6 Mediolano Santinis] Mediolanum Santonum *Ant.*, Mediolano Saneorum *Tab.*, *hodie* Saintes. 7 Gilissima] *sic ABC*, *quamquam Porcheron in B Vilissima aut Inlissima legebat*, Ieuisma *editi* (*ex Porcheronis emendatione*) cum Ausonio, *hodie* Angoulême. 8 petiagroris *B*, peciagroris *C*, Petragoris *editi*, Petrocorii *alii*, Vesunna *Ant.*, Vesonna *Tab.*, *hodie* Perigueux. 9 anguis *A*, Aginnum *Ant. Tab.*, *hodie* Agen. 10 eaturtium *BC*, Cadureci *aliis*, *hodie* Cahors. 11 Rodingis] Ruteni *Caes.*, Rutheni *Plin.*, *Povtaroi Ptol.*, *hodie* Rouergue. 12 Albigi] Albigis *Chronicon Moissiacense*, *Pertz 1 294*, Urbs Albigensis *Gregorius Turonensis*, Albiga *Notitia civitatum Galliae*, *hodie* Alby.

- 1 Bordicalon.
 2 Item ad aliam partem sunt civitates
 3 in ipsa regione, id est
 4 Blavia
 5 Tholosa
 6 Luci
 7 Cantilia
 8 Langlo
 9 Blivida
 10 Bagaridon.
 11 Per quam Guasconiam transeunt plurima
 12 flumina, inter cetera quae dicuntur, id est
 13 Ligeris, qui dividit inter Gallias
 14 et ipsam Aquitaniam; item fluvius
 15 Cares
 16 Angulis
 17 Alere
 18 Icara
 19 Crosa

1 Burdigala *Ant. Hieros.*, Burdigalo *Tab.* 4 Blavia]
 Blama *Tab.*, Blauto *Ant.* 5 Tholosa *etiam Hieros.*,
 tiblosa *B editi*, Tolosa *Ant. Tab.* 6 Luci] Lucio
aliis, *hodie* Luçon. 7 Cantilia *etiam Tab.*, *nunc*
 Chantelle. 8 langlio (*corr. langlo*) *C*, *hodie*
 Langeais. 9 Blivida] *Βοιονάτης λιμήν Ptol.*?
 10 bargaridon *B editi*, *Oναγόρετον Ptol.* 11 ga-
 sconiam *A*. 13 ligerus *C*, Liger *aliis*, fl. Riger *Tab.*
 || galliā *C*. 15 Caraē *editi*, Caris *Gregorius Tur.*,
 Chares *Venantius Fort.*, Carus *Wilhelmus Brito*, *hodie*
 Cher. 16 Angulis] Sangulis *editi*, *hodie* Angolin
vel Anglin. 17 Alere] *hodie* Indré. 19 Crosa]
hodie Creuze.

1 Vicenna
 2 Bicera
 3 Dronona
 4 Ulta
 5 Garruna, ex quibus aliquanti fun-
 6 duntur in Oceano.

7 41. Item iuxta ipsam Guasconiam po-
 8 nitur patria quae nominatur Spanogua-
 9 sconia; quam et ipsam illi philosophi qui
 10 praedictam Guasconiam designaverunt.
 11 sed nos secundum praefatum Eldebal-
 12 dum ipsam Spanoguasconiam exposuimus.
 13 quam Spanoguasconiam ipsi philosophi
 14 munitissimam patriam esse affirmaverunt,
 15 circumvallatam ex tribus partibus Alpinis
 16 montibus et a quarto latere a praedicto
 17 Oceano. in qua Spanoguasconia aliquan-
 18 tas fuisse civitates legimus, ex quibus
 19 ex parte designare volumus, id est

1 vincenna *AC*, Vigenna *Gregorius Tur.*, *hodie* Vienne.
 2 Bicera] *hodie* Vezère. 3 Drona *Annal. Laurissens.*
Pertz Mon. I p. 146, Dornonia *aliis*, *hodie* Dordogne.
 4 Ulta] Oldus *aliis*, *hodie* le Lot. 5 Garruna] Vanruna *editi*, fl. Garunna *Tab.*, *hodie* Garonne. || aliquantas *A*, aliquantis *B* *editi*. || fundunt *BC* *editi*.
 6 post oceano *B litteris minutis addit* *xxi*, *C add.*
 de spano wasconia. 7 gasconiam *A* et sic *deinceps*.
 10 descripserunt descripserunt (*sic*) *C*. 13 post
 philosophi *AC add.* multum. 14 adfirmaverunt *BC*.
 18 civitates fuisse *C*. || *post* quibus *editi addunt*
 aliquantas. . .

1	Lacura
2	Autis
3	Censerannis
4	Combinias
5	Bigorrias
6	Elusa
7	Vasatis
8	Landinorum
9	Aguisla
10	Vestianum
11	Sacer
12	Sacerons

13 Curruunt autem per ipsam Spanogua-
 14 sconiam inter cetera flumina, id est
 15 Medulla, quae in Oceano mer-
 16 guntur.

17 **42.** Iterum iuxta ipsam Spanogua-
 18 sconiam, quam quidam ex philosophis

1 Lactura *Ant.*, Lactora *Tab.*, nunc Lectoure. 2 Antis *editi*, Auscius *Hieros.*, Ausci *Plin. alii*; nunc Auch. 3 censeramus *ABC*, Conserannis *editi*, Consoranni *Plin.* 4 Combinias] Convenae *Plin.*, nunc Comminges. 5 bigrorias *C*, Begerri *Plin.*, nunc Bigorre. 6 Elusa *etiam Hieros.*, Elusates *Plin.*, nunc Eauze. 7 usatis *C*, Vasatas *Hieros.*, Vassei *Plin.*, nunc Bazas? 8 Landinorum] nunc Langon? 9 Aguissa *Gron. 2.* 10 Vostianum *editi*. 13 au-
 tem] enim *A.* 15 Medulla] nunc Midouze? || oce-
 anū vergunt *C.* 16 post merguntur *B litteris*
minutis add. xxii, *C add.* de spania. 17 spano-
 wasconiam *C.* 18 post Spanoguasconiam *editi add.*
 est Spانيا. || quidam] unus *BC editi*.

1 chiliopolin esse asserunt est patria quae
 2 dicitur Spania. quae Spania extenditur
 3 in latitudine ab Oceano usque ad mare
 4 magnum Gallicum, quod et Balearicum
 5 appellatur. quam Spaniam plurimi de-
 6 scripserunt philosophi; ex quibus ego
 7 legi multotiens dictos Castorium et Lol-
 8 lianum atque Arbitionem Romanorum
 9 philosophos et supra scriptum Aithana-
 10 ridum et Heldebaldum atque Marcomi-
 11 rum Gothorum philosophos. sed non
 12 aequaliter praefatam exposuerunt patriam,
 13 et eiusdem patriae civitates et flumina
 14 non consonantes nominaverunt, sed alius
 15 dixit aliter, alius vero alio modo. ego
 16 vero secundum praenominatum Castorium
 17 praedictam Spaniam eiusdemque civitates

1 chiliopolim esse asseruit *editi*, esse asserūt quilio-
 polin *A*; ἐπεὶ καὶ οἱ φάσοντες πλείους ἦ γῆλιας
 τὰς τῶν Ἰβήρων ὑπάρχαι πόλεις ἐπὶ τοῦτο φέ-
 ρεοθαί μοι δοκοῦσι, τὰς μεγάλας κώμας πόλεις
 ὄντομάζοντες *Strabo 163.* 1 2 est patria quae di-
 citur Spania *om. AB editi.* 2 quae yspania *A.*
 4 ballearicum *B.* 7 multociens *C.* || dictos] dictum
editi. || kastorium *C.* || lolianum *A editi.* 9 ar-
 thanaridum *C.* 10 marcūmirū *marg. C.* 11 post
 Marcomirum *AB editi add.* seu castorium || gottho-
 rum *C.* || philosophum *AB editi.* 12 praefatam
om. C. 13 et (*utrumque*)] vcl *AB editi.* 14 post
 sed *AB editi add.* et. 15 16 ego vero] sed ego *C.*
 16 17 prefatum kastorium prenominationem *C.* 17 eius-
 demque] et eiusdem *C.*

1 ac flumina nominavi. quae Spanorum
 2 patria habet infra se provincias famosis-
 3 simas octo, id est

- 4 Galletia
- 5 Asturia
- 6 Austrigonia
- 7 Iberia
- 8 Lysitania
- 9 Betica
- 10 Hispalis
- 11 Aurariola. etsi modica existit,
 12 tamen omnino fertilis et speciosissima esse
 13 dinoscitur.

14 Ex qua praedicta Spainia aliquantas ci-
 15 vitates, et quarum civitatum territoria
 16 ponuntur non longe a mari magno Gal-
 17 lico Balearico, volumus designare, id est

1 ac] vel *AB editi*. 2 famosissimas *om.* *AB editi*.
 4 Galletia *etiam 8 19 et 9 1*, calletia *A editi*, cal-
 letta *B*, gallecia *C Ant.*, Gallaecia *Plin.*, Gallicia
Jordan. 6 Austrogonia *Jordan. de reb. Get. c. 44*,
 Autrigones *Plin. Mela.* 8 Lisisitania *C Porch.*, Lu-
 sitania *Gron. 1 2.* 9 betaca *B*, Baetaca *editi*.
 10 Hispalis] *aliis nomen urbis, non provinciae*.
 11 etsi] vel si *AB editi*. || existet *AB*. 12 spa-
 ciosissima *C*, spatiuosissima *B editi*. 14 aliquantae
editi. 15 et quarum] et earum *C*, vel quarumdam
editi. || post territoria *editi addunt quae*. 16 mari]
 mari mari *A*. 17 balcarico *AB*. || post Balearico
C add. ex quibus aliquantas, || designare volumus *C*.

1	Diciana
2	Iuncaria
3	Cinniana
4	Gerunda
5	Aquis Vuconis
6	Steras
7	Barcelona
8	Praetorium
9	Arragona
10	Fines
11	Antistiana
12	Palturia
13	Tarsagona
14	Saguntum
15	Pinos

1 Diciana *etiam V 3*, ditiana *B editi*, Δεξιάρα *Ptol.*, Declana *Tab.* 2 Iuncaria *etiam V 3 et Ant.*, Luncaria *Tab.* 3 Cinniana *etiam V 3 et Ant.*, cinniana *ABC*, Cenuiana *Tab.* 4 Gerunda *etiam V 3 et Ant.*, Cerunda *Tab.* 5 Vuconis] uconis *B*, uiconis *C*, Voconis *editi cum Ant.*, Voconi *Tab.*, Bocconis *V 3*. 6 Steras *etiam V 3*, Seterras *editi cum Ant.* 7 Barcenone *Ant.*, Colonia Burcino *V 3*. 8 Praetorium *etiam V 3*, pretorium *C*, Praetorio *Ant.* 9 Aragona *V 3*. 10 Fines *etiam V 3 et Ant.* 11 Antistiana *etiam V 3 et Ant.* 12 Palturiana *V 3*, Palfuriana *Ant.* 13 Tarragona *editi*, Tarraconem *V 3 et Ant.* 14 Saguntum — 304 4 Hildum] *hoc loco AC et a prima m. correctus B*, post Setavum (304 9) *editi*, scilicet neglectis a b c d litterulis, quibus in *B* ordo nominum indicatur. || Saguntum] immo Saltum *V 3*. 15 Pinon *V 3*.

1	Orea capita
2	Dertusa
3	Rubricatum
4	Hildum
5	Saguntum
6	Valentia
7	Portum Sucrune
8	Asterum
9	Setavum
10	Turres
11	Eloe
12	Celeret
13	Dionio
14	Lucentes
15	Leones
16	Allon
17	Hilice

1 Trea capita *editi ut V 3*, Traia capita *Ant.* 2 Dertosa *V 3 et Ant.* 3 Lubricatum *V 3*, Πονθούσατα *Ptol.* 4 Ildum *V 3 et Ant.* 5 6 Saguntum Valentia *etiam V 3 et Ant.* 6 valencia *C.* 7 Portum Sucrunae *editi*, Portum Sucrone *V 3*, Sucronem *Ant.* 8 Asterum] Alternum *V 3*; nimis distat Ἀλτέρια *Ptol.* 9 setanum *AB*, Setabum *editi*; Setabi *V 3*, Σεταβης *Strabo Ptol.* 10 Turres *etiam V 3*, Ad Turres *Ant.* 11 Eloë] Edelle *editi ut V 3*, Adello *Ant.* 12 Celeri *V 3*. 13 diomo *A*, Dio *V 3*; Dianium *Cic. Plin.*, Διάνιος *Ptol.* 14 Lucentes *etiam V 3*, Αούζερτος *Ptol.* 15 Leones] Ad leones *V 3*. 16 Allon] Ἀλωραι *Ptol.* 17 Illice *editi ut V 3*, Illici *Ant.*